Μὴ — περιβαλώμεθα. Ἐπαναλαμβάνει πάλιν τὸν περὶ τοῦ μὴ (32) μεριμνῶν λόγον, διὰ τὸ τῆς μεριμνῆς βλαδιόν τε καὶ δυσἀλλάκτον. Σὺ δὲ ἐννόησον, ὅτι οἱ κελευσθέντες μὴδὲ περὶ τῶν ἀναγκαίων μεριμνῶν, τίνα συγγνώμην ἔχομεν, μεριμνῶντες καὶ περὶ τῶν οὐκ ἀναγκαίων;

Πάντα — ἐπιζητεῖ. Τὸ Ἐπιζητεῖ, ἀντὶ τοῦ, Μεριμνῶσι, νόησον. Τὰ ἔθνη γὰρ, ἀλόγων δίχην, πρὸς τὸ μόνον βλέπουσι τὴν φιληθονίαν. Ὅταν δὲ (33) μὴδὲ τῶν ἔθνικῶν ὑπερτερῶμεν, οἱ τῶν Γραμματέων καὶ Φαρισαίων ὑπερτερεῖν ταῖς ἀρεταῖς κεκελευσμένοι, πρὸς τὴν οὐκ ἀνελημμεν κολάσεως ἀξιοί;

Οἶδε — ἀπάντων. Καθαψάμενος αὐτῶν ἱκανῶς, παραθαρήσκει πάλιν ἐτέρωθεν. Ἐργον γὰρ διδα-

nis amatorem, et ad illam cognoscendam sapientem. Clibanus vero locus est ad coquendum panem. Pronomen, Vos, ut honoris demonstrativum sit, accipito. Nam amantis more loquitur, ac si dicat (x): Nonne longe magis vos, qui estis pretiosa ejus possessio (y), quibus corpus, animam, ac mentem gratis contulit, propter quos mundum formavit, propter quos prophetas misit, propter quos unigenitum quoque Filium suum tradidit?

Vers. 30. *O hominum modicæ fidei.* — Increpativum est hoc. Postquam enim ostendit, quod volebat, deinceps ipsos objurgat, parum fidentes appellans: utpote qui non absque ambiguitate crederent, quod Deus ipsorum curam haberet, et idcirco solliciti essent. Ita objurgans, eos confundit, ac fidentiores reddit. Docuit quoque dicto exemplo non inolescere de pretiosis vestibus, quibus longe pretiosiores sunt, magisque decori herbarum flores. Quemadmodum autem superius de avibus diceret, quod non seminat, non prohibuit seminare, sicut ibidem diximus: ita neque hic laborare, aut nere; sed ita locutus est, volens tantum ostendere, quod Deus illa vestiat.

Quare autem tanto decore flores amicitiv? Quia vult, ut ex hoc discas sapientiæ ac potentiæ suæ magnitudinem. Si ergo lilia, quæ propter te facta sunt, pretiose induit, quomodo non multo magis te vestiet, propter quem illa formavit? Et licet Filius ipse omnium sit creator ac provisor, ad Patrem tamen, creationem ac providentiam refert: ostendens hinc eandem cum illo sibi esse scientiam ac providentiam (z). Nondum enim tempus erat suam manifeste delegere divinitatem, quemadmodum declaravimus, exponentes partem illam: *Audistis quod dictum sit antiquis: Non occides.*

Vers. 31. *Ne — operiemur?* Rursum iteravit de sollicitudine sermonem, propter curæ violentiam, quæ vix abjici potest. Tu vero considera, quod si nobis jussum est, ne de rebus etiam necessariis simus solliciti, quam sperabimus veniam, cum de his etiam quæ necessaria non sunt anxii simus?

Vers. 32. *Omnia — inquirunt.* Inquirunt. hoc est solliciti sunt de his. Considera: Gentis irrationalium more, solo moventur voluptatum amore. Quando ergo neque gentibus præstantiores sumus, quibus jussum est, ut et Scribis et Phariseis virtute simus eminentiores, quo supplicio digni non erimus?

Vers. 33. *Scit — omnibus.* Postquam satis ipsos corripuit, rursus aliunde eos adhortatur. Est enim

Varie lectiones et notæ.

(30) περιτέθειται A.
(31) καὶ, abest A.

(32) μὴ, abest A.
(33) μὴ, pro μὴδὲ A.

(x) *Amantis more — dicat.* Interrogat enim dicens. Interpres videtur legisse ἑρωτητικῶς.

(y) *possessio.* Videtur ergo Hentenius etiam repe-

risse κτήμα. Malim tamen κτήμα. Jacob. 1. 18.

(z) *Scientiam ac providentiam.* Voluntatem et potestatem.

præceptoris officium, et oburgare dum expedit, A et consolari, ac utrinque excitare. Non dixit autem : *Scit Deus, sed, Scit Pater vester* ; quo maximam habeant fiduciam. Ex quo enim Pater est, et talis Pater, filios despiciere non poterit, et pati ut rerum necessariorum indigentia deficiant, cum neque terreni patres id sustineant. Et quia omnibus his scit vos indigere, dabit utique. Non sunt enim superflua edere, bibere, aut vestiri, ut possit negligere, sed corpori utilia, atque naturæ ipsius necessaria. Itaque quam tibi existimas esse causam sollicitudinis, magis causa est securitatis. Quia enim hæc necessaria sunt, ideo magis confidere oportet. Quis enim pater, etiam necessaria filiis denegabit ?

Vers. 33. *Quærite — vobis.* Primum hoc est, B ante ea quæ corpori sunt necessaria : vel præcipue sive maxime. Regnum vero Dei vocat hic bonorum æternorum fructum ; justitiam autem ejus, hoc est justificationem quæ a Deo est, ut vos ipse justificet, vel operationem justitiæ, sive virtutis universalis, per quam justificamur. Si enim hæc petieritis quæ sunt animæ necessaria, etiam ea dabit et adjiciet, quæ corpori necessaria sunt. Nam superius quoque, ubi docuit quomodo orare oporteat, primum quidem dicere præcepit : *Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum : adveniat regnum tuum : fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra.* Deinde vero : *Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie* ²⁸. Neque enim ad hoc facti sumus, ut edamus et bibamus ac vestiamur : sed ut Deo complacentes, æternis fruamur bonis.

Et ad hoc maxime convenit vivere (aa), idque magis postulare. Nisi enim hoc petierimus, nequaquam dabit : ea vero quæ corpori necessaria sunt, et petentes, et non petentes accipiemus, propter corporis sustentationem, quemadmodum et gentes incredulæ. Nam idcirco dixit : *Adjicientur.* Non ergo de hoc sollicitum esse oportet, quod etiam absque sollicitudine sumus accepturi, sed de altero priori ac potiori. Verum si ea quæ corpori sunt necessaria, nobis etiam non petentibus præbet, quare ergo jussit, ut panem petamus supersubstantialem ? Non aliam ob causam, quam ut tali petitione fateamur ipsum esse, qui nos alat : utque hoc confidentes, tali animi gratitudine familiares efficiamur.